# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Philosophia quadripertita. Teil II. De deo, de ultimo fine  
hominis - Cod. Ettenheim-Münster 146**

**Mugg, B.**

**[S.l.], 1665**

Sectio secunda. De actibus voltis in specie

[urn:nbn:de:bsz:31-118146](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118146)

obsecro sed ut possidendi alij sup' respicit sine  
 ut obtentum et possessum primum de amor sine conpla  
 actia singloz. Edy de Infantis. Certius proutis,  
 M. D. LXXX. S. Thomas. qu. 8. in pennis ingent,  
 debus n. a. velle dicit; q. inmediate servari in media  
 itidem huc recuperat S. D. L. Qu. 20. in pennis  
 videt. Electio consensu et usus quem appellat autum  
 q. d. velle quidem inmediate applicat mediam ab  
 et ista in velle quidem actib. agit S. D. L. a. qu. 8.  
 usq. ad velle inmediate si ita respicit in qua agit S.  
 Quibus q. d. dicitur in pennis velle ab velle autum  
 inmediate mediate t. inmediate circa sine neportum  
 et sic q. d. dicitur neque dicitur in pennis  
 illud dicitur in pennis in pennis, q. d. 2. q. Corpalis  
 pennis applicat et applicat mediam et  
 in pennis actib. in pennis agit S. D. Qu. 2. q.  
 Quibus ista dicitur tota dicitur q. in pennis  
 autum pennis circa sine pennis mediam neportum  
 q. ut plurimum ad pennis sine pennis et velle.  
 Consequenter pennis dicitur dicitur pennis pennis.

Sancti, complacencia sanctorum, Pateris, Pateris,  
Spiritus de nobis ad finem utilit. Conspicit, Electio,  
Imperium, usus, utrumque, sed passim, Pateris, Pateris,  
Santi et quia de his actibus. Pateris non nihil de his ordinem  
exerit, ut si illos eodem quod in se habet ordinem  
habemus si tunc adhuc pauca quaedam prius appropinquamus  
rimus, si tunc in. Pateris n. aliquid. Pateris quod pro dicitur actibus.  
Santi coram.

**De** **Ima.**  
**Verum Voluntas sit tantum boni?**  
Sed et in Voluntas <sup>trahitur</sup> ad executionem tantum ferat  
in bonum, si tunc bonum sub ratione boni fuerit, appropinquamus  
ratione ad deum, ut tunc impossibile sit ut velint malum quia  
malum sub ratione mali, sed hoc impossibile ut velint  
aliquid ferat in malum, quia malum. Docet autem hoc philosophus.  
et dicitur, Deum et alios rationales. Equus vero. dicitur.  
nisi. nemo enim pro quorum ratione.

Arguitur, quod ad finem libertatis, sed dicitur ex parte ut  
si forte more et vellet in bonum, quia tale finis est.

contra ad eand. lib. spectat per thesauri d. in statu per  
 boni quate, si n. non apparet libertas tollit ad stram  
 contradictionis per nim. q. per circa utramvis pro libertate  
 nolle aut nolle q. palle hoc titulo ut egerceam libertate  
 nraa pofumy nolle nolu q. nolu. Cap. nraa q. nraa.  
 is q. dicitur iniquitate odit piam sua. et dicitur dicitur  
 piam nraa q. benignitate.

Arguitur 2<sup>o</sup> tollas hinc aliquid fuge q. q. dicitur circa bonum  
 quate tale q. q. dicitur hinc aliquid propensionis circa malum  
 sequela piam eius. aut. piam. Romanes odit hinc deum  
 q. nraa non est hinc bonum, ut piam fiam amabile  
 et malitiae cogit q. fiam q. nraa malitia illi dicitur  
 hinc q. piam hinc nraa q. nraa in Deo dicitur  
 piam hinc boni, q. nraa. pro libidine et libertate sua  
 piam bonum nraa nraa ad eum thesaurum aliquid.  
 Arguitur 3<sup>o</sup> piam dicitur totum de malo aliquid q. nraa  
 malum dicitur contra de bono aliquid dicitur quate bonum dicitur  
 dicitur q. totum de malo aliquid aut de bono dicitur dicitur pro  
 piam nraa nraa illi nraa aut dicitur illi bonum q. nraa piam  
 piam nraa dicitur boni piam malum quate talis piam incidens aliquid

operatur ad s. Nazienens & opificis mundi c. 20. ait  
 reus in suis actibus intra reus nisi in peccatis aliqua spe boni,  
 similitudo de August. de pecc. de homin. quod dicitur. ubi  
 num: & ait. Nobiles & opifices docuerunt manifeste  
 de peccatis. Sed condempnatis & primo. ut in iudicio peccatis  
 appetitibus peccatis tunc in alij convenient. (revera sit con-  
 veniens, sine tunc convenient apprebendam, et sic con-  
 tra ut aueris apprebendam peccata respicit tunc alij dicitur  
 veniens & respicit tale sit apprebendam tale: ut actualis  
 appetitus / actus volti in prosecutione nihil dicitur  
 actualis quodam inclinatio ipsi appetitus, et actus volti in fuga  
 nihil dicitur & aueris appetitibus: ut ibi dicitur & vel dicitur appre-  
 hendit convenient ad nisi bonum sit illud & dicitur apprebendam  
 ut dicitur euitas ad nisi malum sit tollas actu prosecu-  
 tionis ad aueris nisi bonum qua tale, et actu fugae ad  
 odit nisi malum qua tale. 2do. Malum qua tale  
 nec volumus ut finis sed se appetibilem nec dicitur ipse  
 aliquid appetibilem & nullo modo volumus finem qua tale  
 et idem proportione servata dicitur ad bonum qua tale collata  
 ad dicitur: respecta peccatis, quia de & tollas se selle

si in medio (malis) ad finem perducendum tunc id est  
 malum volunty sicut bonum utile si a. volunty per se  
 dicitur alij volunty illud bonum per se amabile et in bono  
 et comparatur in eo oblecto quia per alios non appetit  
 In quibus fructu dicitur per se esse malum sicut bonum  
 et per se cor dicitur in finem per se si l. quoniam  
 Obliquum interrogat cor de se hoc aut illud partem  
 per ea motiva apparet alij malitia incommo di  
 molestia damna contra n. interrogatus quare velit  
 hoc illud, ipse nam inquit respondet se moveri  
 ab aliquid bono v. g. utilitatis suavitatis fructu  
 quare contra infirmitatem suam docere videtur et dicitur  
 bonari malum, sed odit hunc bonum quia dicit.

**Conclus. 2a.** Hoc solum illud bonum et malum  
 finis per se illud et bonum mediis et malum per se finis  
 et media sunt obiecta volunty in actu preparationis  
 hinc ad S. Th. h. a. cor. et dicitur per se volunty per se  
 solum amor et per se finis per se effectus necessarium  
 et vera coram. volunty. Nec refert et artes et libe  
 ritas: volunty enim esse solum finis hoc

alij ita y diligit natu h[ic] q[ui]a natu pro vobis o[mn]i  
materiali terminatio diligit in vobis frate et  
notum est sola bonitas agnata / vera / appareat  
Ad 2<sup>o</sup> q[ui]d. N[on]ne p[ro]b. Q[ui]s d[omi]n[us] h[ic]  
autem est q[ui] m[ul]tia de p[ar]i d[omi]n[us] q[ui] p[ro]p[ri]e d[omi]n[us] n[on]  
natu in se p[ro]p[ri]e d[omi]n[us] natu et n[on] p[ro]p[ri]e q[ui]  
apparetur d[omi]n[us] ut p[ro]p[ri]e d[omi]n[us] m[ul]tis bonis  
et ut ip[s]um p[ro]p[ri]e d[omi]n[us].

Ad Bertholdi r[es]p[on]d[er]e: Natu alienu qua natu ed  
natu in d[omi]n[us] d[omi]n[us] invidi d[omi]n[us] frate et natu  
invidi n[on] apparetur ac rep[ro]bat natu alienu h[ic] b[on]o  
natu sunt quia invidi q[ui] apparet op[er]i sibi q[ui]  
alienu natu occipere d[omi]n[us] h[ic] b[on]o q[ui] ed et  
e contra sibi n[on] p[ro]p[ri]e apparetur et velle in bonis  
crep[er]it ip[s]um bonis d[omi]n[us].

Ad 4<sup>o</sup> q[ui]d. p[ro]p[ri]e d[omi]n[us] se accidere aut ex deprece am[er]i  
lare voluit et n[on] voluit d[omi]n[us] monte ad am[er]i  
lase ex ip[s]o rep[ro]bat am[er]i ex p[ro]p[ri]e apparetur d[omi]n[us]  
cui boni s[un]t natu n[on] p[ro]p[ri]e apparetur n[on] q[ui] n[on]  
bonu cogitabit liberari ab am[er]i n[on] p[ro]p[ri]e d[omi]n[us].

namque dicitur, et continentur.

Concl. 2da Probabile est quod per abstractionem dei potest  
 volles p[ro]p[ri]ari abq[ue] in cognitione. Ubi t[er]q[ue] dicitur. 2da.  
 a. in. 15. Ras 3. dicitur q[uo]d p[ro]p[ri]etate defectus q[uo]d non  
 habet effectum p[ro]p[ri]etatis in se abq[ue] volles in quibus  
 capite p[ro]p[ri]etatis in cognitione q[uo]d dicitur q[uo]d p[ro]p[ri]etate  
 defectus in cognitione minor est q[uo]d se videtur. minor  
 defectus q[uo]d dicitur Concl. 3. p[ro]p[ri]etate confirmatur. sed  
 quia nulla potest q[uo]d ferri in ob[ject]o sibi ob[ject]o non.  
 Quod applicatur, p[ro]p[ri]etate cognitionem h[um]anam applicand[am]  
 ob[ject]o potest q[uo]d applicand[am] appetitib[us]. Et potest appetitib[us] n[on]  
 potest ferri in ob[ject]o h[ic] cognitione.

Concl. 3ia Simplex apprehensio illiberalis abq[ue]  
 in iudicio illiberali n[on] sufficit ad movend[am] voluntatem  
 ita s. Thom. ad 2da q[uo]d 1. et 2da q[uo]d 1. Schol. et Philosophi, dicit  
 ad appetit[um] qualem adit[um] ex a[li]o modo apprehensione simpliciter  
 volles h[ic] potest q[uo]d n[on] in ea motu sequeret[ur] si apprehensio  
 pura p[ro]p[ri]etate in iudicio meliora aut boniora volles moveret  
 dicitur n[on] sequeret[ur] motu p[ro]p[ri]etatis, neq[ue] motu fructu, quia  
 aliter p[ro]p[ri]etate sequeret[ur] ex quacunq[ue] h[ic] apprehensione  
 consequat[ur] aut o[mn]ia sicut apprehensa p[ro]p[ri]etatis aut o[mn]ia sicut

Quod sub seculo in 2. dist. 5. qu. 1. Per simpliciter  
apprehensio non est appetitus positivus & simpliciter  
liber appetitus illativus & simpliciter illius appetitus  
negatione, necesse est. 1. th. in 2. dist. 4. qu. 3. d. 1.  
videtur ostendere nobis prius in volute dicitur  
apprehensione inconpleta & simpliciter.

Th. simpliciter apprehensio quodammodo quiddam  
simplex in seipso quod nullum tale iudicium coniungit  
ubi apparet & in seipso et esse huiusmodi appetitus  
in th. vult huiusmodi consistit in vere apprehensio huiusmodi  
illa non sicut quod determinatione quada inconpleta est  
nec est huiusmodi huiusmodi sibi cognoscit: in vero non  
est apprehensio eius ad iudicium deliberati aut  
indelibere appetitus caere quodque motu in volute.  
Conceditur a. iudicio antecedente ad simpliciter appre-  
hensio monere vultam. 1. th. 5. th. 7. aliter sumit  
is apprehensio non sicut ibi lazi pro quocumque esse  
illius indeliberata.

Conclus. 7. iudicium speculativum illius est simpliciter  
non novum vultam: de cuius schol. in 1. th. 1. th. per  
pro hoc huiusmodi: hic quiddam appia in seipso aut  
de rebus varijs iudicia speculativa formantur pro

notu tollit ad illas res, et a. d. clarari tudini specula,  
 tius, et dicitur in practico in eo y speculatio iudicio  
 praxi obijerit tunc alij et dicitur ad alij alijs  
 circa idem tunc y dicitur ad bonu sapientia, sed  
 sunt nisi iudicia speculativa qd dicitur qd dicitur  
 dicitur et n. dicitur ad dicitur aut amabile, laudanda  
 sunt iudicia practica, qd dicitur qd dicitur iudicio  
 ad alij dicitur circa dicitur praxi in illa iudicia  
 dicitur ad movendam voluntatem praxi alijs y praxi  
 dicitur practica, qd non applicanda.

On. 5<sup>o</sup> Iudicium illud practicum dicitur ad  
 movendam voluntatem sine sit imperium sit solum imperium  
 sunt ut vocant, et quasi literare. praxi dicitur vocant  
 practica practica iudicium practicum imperium  
 dicitur ad movendam voluntatem, ad dicitur alij dicitur  
 dicitur necesse, cujmodi dicitur dicitur dicitur  
 a. movet voluntatem ad efficaciter dicitur praxi in dicitur  
 dicitur cujmodi dicitur dicitur et movet amandis, qd dicitur  
 dicitur tunc ad movendam voluntatem dicitur  
 dicitur cujmodi dicitur alij dicitur dicitur dicitur  
 dicitur voluntatem movet dicitur praxi dicitur ad dicitur

Se et directe solum mediate et indirecte videlicet media cogni-  
 tione Illius, ita dicitur. Disq. 87. c. 2. Quod dicitur quia totum  
 Illud est quod directe et immediate obiectum volubili spondero eam  
 appetit ad agendum tunc per appetitum spondero velle dicitur  
 nisi mediante apprehensione plantaria, sicut plantaria  
 velle appetit nisi mediante inducendum notitia spiritualis  
 ut dicitur Concl. 1. 2. 3. notitia et quod dicitur Illud spon-  
 dero spondero indirecte in Illud et in quibus appetit  
 Observat a. d. Thom. hanc appetitum motum recipi  
 velle spondero se tenere ex parte causa finalis per vim  
 et appetitum appetit plantaria ut proponat conuincit.  
 delectabile et illud et unum est appetendum ab Illud et Illud  
 Omnia applicat velle velut sicut et dicitur.

Concl. 2. 1. Appetitus dicitur velle mouere per se ad agendum  
 sicut spondero appetit ad id ut velle moueat per se  
 Cognitio etiam intellectiva dicitur ita dicitur. Act. 1. 1. 1.  
 ad cor velle ad agendum. Sed dicitur intellectiva mediate et per se  
 mouere appetitum spondero et per se propria et considerata  
 regula appetitum spondero et eandem ob causa dicitur  
 Cognitio intellectiva immediata mouere appetitum conuincit  
 Concl. 2. 1. Cognitio intellectiva per se mouere velle mouere appetitum

et obsequia jura ad piam rationem cuiusvis finis recurre  
ut ut volles movere utique in viale directe et phy  
sic ab infinis per se finis. Deo vero secundum naturam  
primam rationem cuiusvis finis ita utique et immediate  
moveri vult a deo ut ipse motus ad se moveat ad illa  
et ita quod si potest concedat velle infinita prima  
illa rationem finis movere se ipsam ad subsequentes rationes  
et quod rationem rationem negantem velle a se ipsa  
moveri ad prima rationem et finem ipse. Hanc sequuntur dicit.  
cuius Thomae.

Conclus. Vultur sicut dicitur in iudicio naturale et  
theologico ab improbiis. Ceterum. Haec cor. Scholap. in s. d.  
h. a. et alibi de fide contra multos impios apudologos  
Philos. iudicarios apud dicentes iudiciale et directe mo.  
vere velle obsequia. Haec conclusio. Obsequia in fine comparata  
et movet velle in iudicio cogit sui eijus. suspensa appetitionis  
et imaginationis. et ipse ad nisi immediate et directe  
excipit velle ad obsequia et multis magis apud dicenti  
eand. apud excitant.

Conclus. Si da vultur a suo finali. Obsequia movet  
ut a suo proprio appetitione in genere finali ita ut ad h. the.

d. 2. in Corp. et ex debis gaudet quare ipse domus vult  
 aliquid ad se evadere quod scilicet et movet velle.  
**Concl. 2<sup>a</sup>** Angeli et homines in mali velle sua  
 caligine moventur hinc supra extrinseca delectia per  
 ipse obi pro ipse casu finali quod tenentur ad naturalibus  
 habitudinibus aut appetitibus. Ita dicitur d. 6. ad 2. ad 2.  
 Casus dicitur sicut domus ipse in genere casu finali velle  
 movet ipse ad idem quod casu remanentia per in  
 velle dicitur dicitur ut applicetur domus velle casu  
 dicitur applicatur per conditionem per quod per casu finali  
 movetur velle ad evadendum aliquid hinc applicatur per  
 casu Angeli appetendo domus quod regit velle hinc  
 facit remanentia dicitur presentando obiectum per se  
 dicitur imaginari et appetendo amorem et quod velle  
 et ipse appetit per se movendo ad varias per  
 finem appetitibus indirabile movetur.  
 Et quod Angeli dicitur quod regit velle  
 hinc applicatur obiectum et casu finali absurdum  
 hinc velle operere Angelos ad quod et casu finali ad  
 velle.  
 Et Angeli dicitur per supra extrinseca effusa ad quod per  
 per se moralia querenda et ipse per obiectum propensum

Et

in hoc in discrimine y sit in cae immediata illi me  
 diata q' e. de angli d'us questione servata dnda p'  
 De Dec. na' de Ly q' d'us movet velle mediante b'p'  
 et appetitu expresso q'is p' et alio cog' p'fectivo adde  
 m'itatu et immediate velle moueat quia Deq' in  
 mediate et directe p'lu' illu'p'ra et agitare p'  
 ad eliciendas cogitationes sanctas q' p' p' et immediala  
 applicat ob' d' velle et et p'p'io non d'is aut p'p'io  
 p'ceptu.

Conclus. 4 Movet velle p'p'io in g'ere cae oblati  
 ad primu' actu' p' volitione' f'is ad q' velle p'p'io  
 eff'it p'p'io p'p'io in d'is p'p'io. Ita d'us. d'ig. 38  
 h. 3. et p'p'io d'ig' lib'ol. contra b'p'io. De b'p'io  
 q' d' d'us. h. 4. r. ad primu' ubi d'ig' d'is  
 velle ad Dec p'p'io applicat Ita d'us d'ig' moueri  
 ad velle agendum, ut d'us. velle d'is p'p'io d'is  
 p'p'io p'p'io in g'ere et p'p'io volitione' d'is  
 2do D'us d'us movet nos ad p'p'io p'p'io p'p'io  
 p'p'io volitione' f'is p'p'io d'is d'is d'is d'is  
 p'p'io et p'p'io d'is d'is p'p'io velle ad velle  
 volitione' mouetur. p'p'io p'p'io p'p'io  
 D'us d'us. h. 4. r. d'is d'is d'is d'is d'is d'is

videtur huius contraria quae in ipsi Thomae  
 in eius sensu explicando variant licet et nobis bono  
 dicitur. Quare verba s. Thomae  
 omnes longiori discurfu persequi debet. Quia  
 hanc apponit Vazq. cit. dicit. Quod Voluntas ut non car  
 ad primum suum actum indiget cognitione obiecti quod  
 offert. Voluntas u. ipsa dicitur esse in hoc potius quod  
 talis obiectum per se dicitur ac prout indiget quibus  
 atque exprimitur non plus determinetur ut hoc obiectum  
 potius quod aliter dicitur dicitur volenti dicitur et hoc  
 casus se in substantia solus determinat illud non  
 ad primum cognitionem. rursus quod cognitionem  
 per se dicitur dicitur. Voluntas quod determinat  
 per se dicitur dicitur. Voluntas quod determinat  
 huius huius primum actum quod ea in hoc  
 non vult dicitur dicitur ad volentem. Non  
 est negat s. th. Velle huius absolute per se non  
 vere ad suum ad suum primum actum quod dicitur ad  
 libentem per se dicitur quod dicitur ad illud actum se non car prout  
 quod dicitur dicitur. Velle huius dicitur quod dicitur ad  
 hoc actum quod dicitur ad illud actum in quod dicitur dicitur quod dicitur  
 per se dicitur et dicitur ad solus Deus. Vide Vazq. dicitur  
 dicitur.

# Quaestio, quinta

## Vtrum, et a quo voluntas moueatur ex necessitate Naturae, siue naturae?

Ingenium a nunc on p[er]ia t[er]m[in]a intrinseca t[er]m[in]a extrinseca  
de q[ui]bus h[ab]et volent[ia] s[ed] ad volent[ia] aut nolent[ia] necessitate  
I[tem] illa d[icitur] a n[atu]ra operi fauere ad eand[em] in libere volent[ia]  
aut nolent[ia] retinere indifferente circa quod  
quod operit[ur] et specificat  
et hinc necessitate opposita libertate contrarietatis et  
ambiguitatis in agendo.

Prob. Voluntas a quodlibet ob[jecto] p[er] se quodlibet finem quodlibet  
I[tem] creatis finem quodlibet illud h[ab]et p[ro]p[ri]etate sub p[ro]p[ri]o  
I[tem] h[ab]et h[ab]ere boni necessitate quodlibet specificat ad illud  
quodlibet ita t[er]m[in]a s[ed] h[ab]et in duob[us] a contra  
Naturales docent[ur] quodlibet p[er] nos amare  
natura et ad h[ab]ere boni quodlibet ad h[ab]ere p[ro]p[ri]etate  
digni sub p[ro]p[ri]etate h[ab]ere boni ad h[ab]ere illud p[ro]p[ri]etate  
boni cui h[ab]ere h[ab]ere a t[er]m[in]a h[ab]ere mali p[ro]p[ri]etate

citius sed esse mandu. hoc cond. pates qd dicit supra  
to anore best.

Con. qd. In infernois expedita passiones ad labata  
obruunt usq. raris hinc anis. Alijtm submilitant  
dunc eadem. ~~Alsi velleu poverant ea~~  
In d. necessitant poad poverant. ita est ad s. r. h.  
funtis Cond. qd illo gessit sub de. int. appetit vny  
et tu dominaberis illij. Ecce. post concupiscit tuas  
ad aut. si poveris sine concupiscit. qd. fuit de in  
genuis inimicij eij et alibi poveri. Ad hoc Con.  
clupionij a poveriori d. qd. obsequio inordinati  
appetit nobis. tunc s. terijdura poverant. qd  
alibi obsequio d. velleu cu. velleu h. de. de. de  
poveri.

Conclus. R. De qd. d. effas voluit velleu qua cu  
poveri cooperi ad ipse bonet tny ja poveri sibi  
In agendo subordinata d. necessitat. eand. in agendo  
quod speciosam poveri experientia de fides  
Rapis phil. quia de velleu vore in non Concl. sui  
recl. in. et ad poveri d. de poveri poveri  
nece. velleu d. conpunge h. poveri in d. Drongij v. q. d.  
to d. velleu. et de velleu. vel velleu conpunge velleu

metaphorice figuris q[ue] intentione dirigit. et ad intentionem  
appetitionem, aditionem sicut omni[um] licentia tenentur. et  
reguntur in sola et di[vers]a adione. Cuiusmodi etiam  
fides fit actus q[ui] p[ro]p[ri]a et p[er] se. Ille et dirigit electione  
hoc ad ad diffinire in illud et velle q[uo]d ille dirigit  
indiv[isi]b[ile] et proponendo ipsa a. app[er]tando et imp[er]ando.

**Præter.** In intentione est actus solus circa quod  
convenit media obtinendi ita. S. Th. a. 2. q. 100  
ad 2. In intentione t[ame]n est diffinitio ab eadem q[ue] et diffinitio  
simplici, intentione dicitur et immediate in p[re]cepto  
tunc s[ed] factus per se possibile ferat. In quod dicitur s[ed] quia  
consequenter in dicitur app[er]tendo illud bonum, et consequenter  
Intentione efficitur in voluit in illud app[er]tendo ad finem  
obtinendum qualem conat[ur] hanc inducit simplex q[ue]  
desiderium et amor